— 1—

亳州市谯城区人民政府关于印发《谯城区查处
无证无照经营工作联席会议制度》的通知

谯政办秘〔2023〕32号

各乡镇人民政府、街道办事处，谯城经开区管委会，区政府各部

门、各直属机构：

《谯城区查处无证无照经营工作联席会议制度》已经区政府

研究同意，现予印发，请遵照执行。

2023年 5月 4日

— 2—

谯城区查处无证无照经营工作联席会议制度

为认真贯彻落实国务院《无证无照经营查处办法》和省、市

关于平安建设工作的相关要求，全面掌握全区查处无证无照经营

工作的整体状况和进展情况，协调解决工作中的重大疑难问题，

及时发现工作中存在的疏漏问题，进一步提升工作水平，经区政

府同意，制定本制度。

一、工作目标

全面贯彻落实党的二十大精神，依据《无证无照经营查处办

法》和《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体

发展活力的通知》（〔国发 2021〕 7 号）精神，厘清职责，压实

责任，切实防范区域性和系统性安全风险，解决危害经济社会发

展和市场安全的突出问题，堵塞隐患漏洞，进一步规范我区市场

主体行为，净化市场环境，推进文明城市创建工作，切实保护好

广大人民群众和消费者的合法权益，营造市场规范有序、经营行

为诚实守信、安全生产主体责任落实到位的良好营商环境。

二、成员单位

联席会议由谯城公安分局、区发改委、区教育局、区经信局、

区财政局（区金融监管局）、区人社局、区生态环境分局、区住

建局、区城市管理局、区交通运输局、区农业农村局、区商务局、

区文旅体局、区卫健委、区应急管理局、市自然资源和规划局谯

— 3—

城分局、区市场监管局、区烟草专卖局、区消防救援大队等部门

组成。

三、工作职责

（一）联席会议负责贯彻落实国务院和省、市有关查处无证

无照经营的工作部署。

（二）依据国务院《无证无照经营查处办法》和《国务院关

于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》

（〔国发 2021〕 7 号）等有关法律法规和政策，进一步厘清部门

监管职能，明确目标责任、细化任务分工，杜绝工作缺位现象，

实现“查无”工作无盲区、无死角。

（三）建立定期会商机制，协调解决成员单位在查处无证无

照经营工作中遇到的问题，根据需要组织开展专项行动。

（四）建立“查无”工作抄告制度。各成员单位在行政执法

中发现不属于本部门监管职责的无证无照经营行为，应在 5 个工

作日内书面抄告具有监管职责的部门。涉及多个部门的，应逐一

抄告。行政许可审批部门在营业执照有效期内依法吊销、撤销、

注销行政许可证或批准文件的，应于吊销、撤销、注销后的 5 个

工作日内，书面告知核发营业执照的市场监管部门。

（五）加强部门间的协调和工作沟通，建立相关单位之间信

息沟通、工作衔接机制，定期通报全区查处无证无照经营工作开

展情况。

（六）完成区政府交办的其他工作。

四、议事规则

— 4—

（一）联席会议分为定期会议和临时会议。定期会议每半年

召开一次，临时会议可根据工作需要或由成员单位提议召开。会

议内容：通报各部门无证无照工作进展情况、分析各行业查处无

证无照经营工作的难点、协调处置存在重大争议的问题等。

（二）联席会议召集人：区政府副区长乔健，副召集人：区

市场监管局局长庄建军、区政办副主任田晨辉，联席会议成员为

各成员单位分管负责人。

（三）联席会议办公室设联络员，由各成员单位指定一名现

职工作人员担任联络员。联络员如有变更，应及时向联席会议办

公室报告。

（四）联席会议各成员单位要按时参加联席会议，及时向牵

头单位提出会议议题，认真落实联席会议确定的工作任务和议定

事项。

五、办事机构

联席会议下设办公室，联席会议办公室设在区市场监管局，

由分管副局长李晓东兼任办公室主任，负责联席会议日常工作。

附件：谯城区无证无照经营查处工作联席会议成员名单

附件：

— 5—

谯城区无证无照经营查处工作联席会议
成员名单

召 集 人：乔 健 区政府副区长

副召集人：庄建军 区市场监管局局长

田晨辉 区政办副主任

成 员：刘云涛 谯城公安分局党委委员

杨长生 区发改委副主任

丁 伟 区应急管理局副局长

魏 峰 区财政局副局长

孙小冉 区人社局副局长

王 亮 区住建局副局长

牛庆水 区农业农村局副局长

蒋建峰 区文旅体局副局长

姚文君 区城市管理局副局长

张 平 区商务局副局长

董 党 市自然资源和规划局谯城分局副局长

李振龙 区生态环境分局副局长

吴 峰 区教育局副局长

李 刚 区经信局副局长

余晓波 区交通运输局副局长

李晓东 区市场监管局副局长

苏飞舟 市烟草专卖局谯城分局副局长

— 6—

潘坤鹏 区邮政管理局行业管理科负责人

李 鑫 区消防大队防火监督员

领导小组下设办公室，办公室设在区市场监管局，区市场监

管局局长庄建军同志兼任办公室主任，成员由领导小组成员单位

各上报 1 名专职或者兼职人员组成。

办 公 室 联 系 电 话 ： 0558-2802808 ， 电 子 邮 箱 ：

526790517@qq.com。

 

 

 

mailto:qcgpjzsc@163.com